
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                    
CONSILIUL LOCAL POIENARII DE MUSCEL    
 

 
 
 
 
 

 
HOTĂRÂREA nr. 12 /28.01.2025 

privind aprobarea unor măsuri  pentru interzicerea abandonării ,aruncării necontrolate a deșeurilor  sau 
gestionării neconforme cu ierarhia deșeurilor  pe raza comunei Poienarii de Muscel  

 
 
 
 
 

 
  Consiliul Local Poienarii de Muscel  întrunit în şedinţă ordinară ; 

Având în vedere  : 
-  referatul de aprobare nr.263/21.01.2025  al primarului comunei  și raportul 

nr.264/21.01.2025 întocmit de secretarul  general al comunei  ; 
- Raportul de inspecție nr. 444P/05.12.2024 întocmit de  Garda Națională de Mediu – 

Comisariatul Județean Argeș  ; 
-art.60 ,alin.2 din O.U.G. nr.92/2021 privind regimul deșeurilor ,cu modificările și 

completările ulterioare ; 
- prevederile  art.1 ,art.2 ,alin. (2) ,alin.(3) ,art.4  ,alin.(1) ,art.8,alin.(2) ,lit.d , 

alin.(3),alin.(4) din O.G. nr.2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și 
completările ulterioare ; 

- dispozițiile   Legii nr. 101/2006, a serviciului de salubrizare a localităților, cu modificările 
și completările ulterioare ; 

-art. 8 și art. 43 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice ,cu 
modificările și completările ulterioare ; 

Luând în considerare avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ; 
  În  temeiul   art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. c) și d), alin. 4 lit. e). b), alin. 7 lit. n), art. 
139 alin. 1 privind Codul Administrativ: 
 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
 
 
 
 
  Art.1 Se aprobă măsurile  pentru interzicerea abandonării ,aruncării necontrolate a 
deșeurilor  sau gestionării neconforme cu ierarhia deșeurilor  pe raza comunei Poienarii de Muscel 
conform Anexei nr.1 
  Art.2 Abandonarea ,aruncarea și gestionarea  necontrolată a deșeurilor pe domeniul  public 
și privat al comunei Poienarii de Muscel constituie contravenție  și se sancționează cu amendă 
contravențională cuprinsă între 500-2.500 lei pentru persoane fizice și între 2.500-5.000 lei pentru 
persoane juridice . 



  Art.3 Pe lângă sancțiunea principală a amenzii se instituie măsura complementară de 
aducere a terenului la starea inițială . 
  Art.4 Constatarea și sancționarea contravenienților se face conform prevederilor legale în 
vigoare . 
  Art.5 Contravenientul poate achita pe loc sau în termen de 15 zile de la data încheierii 
procesului verbal de contravenție ori ,după caz ,de la data comunicării acestuia ,jumătate din minimul 
amenzii prevăzute pentru contravenția săvârșită ,agentul constatator făcând mențiunea expresă despre 
această posibilitate în procesul verbal . 
  Art.6 Anexa nr.1 face parte integrantă din prezenta hotărâre . 

Art.7 Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă publică 
comunicată  persoanelor interesate  , primarului  şi Instituţiei Prefectului  Judeţului Argeş pentru control 
legalitate. 
 
 
   Dată astăzi :28.01.2025  
 
 
 Preşedinte de şedinţă                              Contrasemnează 
 Crăciuneanu Mariana                                                          Secretar general 
                   Boboc Remus Eduard 
 
 
 
 
             Nr.consilieri prezenţi :12 
  Nr. Voturi  -   pentru  :12 
          -  împotrivă :0 
          - abțineri :0 

 



1 

 

  Anexa nr.1 la H.C.L. nr.12/28.01.2025 
 
      MĂSURI NECESARE PENTRU INTERZICEREA ABANDONĂRII , 
ARUNCĂRII SAU GESTIONĂRII NECONTROLATE A DEŞEURILOR PE 
RAZA COMUNEI POIENARII DE MUSCEL ARGEŞ.  

                      Gestionarea deşeurilor menajere se face în baza unui contract de 
prestări servicii , de către un operator de salubrizare autorizat , care colectează 
gunoi menajer în zilele de vineri ale fiecărei săptămâni. 

                     Gunoiul de grajd se va colecta separat şi administrat ca îngrăşământ pe 
terenul agricol din proprietatea fiecărui cetăţean.  

                     Cadavrele de animale vor fi predate operatorului autorizat cu care 
UAT are încheiat contract pentru ridicarea cadavrelor de animale .  

DEEE ( Deşeuri de Echipamente Electrice şi Electrocaznice ) ,deșeuri 
voluminoase ,mobilă ,saltele vor fi depozitate la punctul de colectare Bărățeasca  
Valea -Îndărăt, proprietatea UAT Poienarii de Muscel . 

                      Deşeurile interne rezultate din activităţi de construcţii şi demolări vor 
fi stocate temporar în locul special stabilit de către UAT şi vor fi folosite ca material 
de umplutură pentru lucrări de consolidare sau reabilitare a srtăzilor şi a căilor de 
acces din comuna Poienari de Muscel. 

                      Autorităţile Administrativ Publice Locale asigură prin mijloace 
adecvate şi prin publicare pe site-ul propriu asupra sistemului de gestionare a 
deşeurilor generate pe raza UAT comuna Poienarii de Muscel. 

Obligaţiile persoanelor fizice: 

- să achite taxa de colectare a deşeurilor menajere până la 31 decembrie a 
anului în curs; 

- să colecteze deşeurile menajere separat in saci sau pubele, neamestecate cu 
alte tipuri de deşeuri , cum ar fi : deşeuri biodegradabile ( iarbă, frunze , 
crengi sau resturi alimentare) , deşeuri din construcţii, DEEE , animale 
moarte , gunoi de grajd  şi să le predea operatorului de salubrizare autorizat , 
în zilele stabilite pentru ridicarea gunoiului.  

- să colecteze selectiv deşeurile de ambalaje , metal , sticlă , carton , plastic şi 
să le depună în sac galben , colectat de operator.  

- să nu abandoneze sau să arunce deşeurile menajere , deşeuri biodegradabile , 
DEEE , deşeuri din construcţii , gunoi de grajd , animale moarte pe strazi , 



2 

 

trotuare , şanţuri betonate de scurgere, drumuri comunale , terenuri virane , 
precum şi alte spaţii publice,  

-  să nu arunce cadavre de  animale pe strazi sau pe câmp şi să înştiinţeze 
Primăria pentru ridicarea acestora, 

-  să colecteze separat DEEE şi să le depună la punctul de colectare amenajat 
de primarie. 

-  să depoziteze deşeurile inerte numai în locul special amenajat de către UAT 
- să sesizeze personalul responsabil cu salubrizarea din cadrul UAT, despre 

abandonarea sau aruncarea deşeurilor de către persoane fizice sau juridice în 
locuri neamenajate pentru depozitarea deşeurilor .  

Obligaţiile persoanelor juridice: 

- să încheie contract de salubrizare cu un operator autorizat de salubrizare; 
-  să amplaseze în zona de acces coşuri pentru colectarea separată a deşeurilor , 

care vor fi utilizate de către clienţi,  
- să nu amestece deşeurile reciclabile cu deşeuri menajere reziduale. 
- să colecteze selectiv deşeurile de ambalaje , metal, sticlă, carton, plastic, 
- să nu abandoneze sau să arunce deşeurile menajere pe strazi , trotuare , 

şanţuri betonate de scurgere ,   drumuri comunale , terenuri virane , precum şi 
alte spaţii publice 

- să sesizeze personalul responsabil cu salubrizarea din cadrul UAT, despre 
abandonarea sau aruncarea deşeurilor de către persoane fizice sau juridice în 
locuri neamenajate pentru depozitarea deşeurilor, 

Sancţiuni: 

                  Nerespectarea măsurilor stabilite în prezenta hotărâre constitue 
contravenţie şi se sancţionează cu avertisment sau cu amendă contravenţională 
după cum urmează: 

1. pentru cei care încalcă regula selectării deşeurilor :  
- avertisment şi neridicarea deşeurilor până în momentul selectării acestora 

pentru cei care sunt la prima abatere de încălcare a regulii de selectare a 
deşeurilor, 

- amendă pentru cei care au două sau mai multe abateri , şi neridicarea 
gunoiului . 
2. pentru abandonarea , aruncarea sau depozitarea deşeurilor de orice fel în 

locuri neamenajate în acest scop , amendă de  la 500 RON la 2500 RON 
pentru persoanele fizice şi cu amendă de la 2500 RON la 5000 RON pentru 

persoane juridice şi readucerea zonei afectate la starea iniţială. 


